
平成１５年８月２７日 

委  員  決  定 

 

平成１５年度財政援助団体等監査実施計画 

 

１ 実 施 方 針 

平成１５年度監査基本計画に基づき、財政援助団体等に対して、財政援助等に係る事業が適正か 

つ効率的に執行され、その目的を達成しているかを主眼に地方自治法（昭和２２年法律第６７号）

第１９９条第７項に基づく監査を実施する。併せて、団体の所管局等に対して団体への指導監督が

適切に行われているかどうかを主眼に地方自治法第１９９条第１項及び第５項に基づく監査を実施

する。 

 

２ 監査実施団体 

  監査を実施する団体は、別紙「監査実施予定団体一覧表」のとおりである。 

 

３ 実査期間及び日程 

    平成１５年９月２日（月）から平成１６年３月３１日（水）までの間（講評を含む。）に実施する。 

    監査を実施する団体及び局等の日程は、別紙「日程表」のとおりである。 

 

４ 監査の範囲 

    原則として、平成１３年度及び平成１４年度の事業を対象とする。 

 

５ 監査の結果に関する報告及び公表 

    知事等関係機関に対する監査の結果に関する報告及び公表は、講評終了後速やかに行う。 

 

６ 特に留意する事項 

（１）補助団体については、都の補助条件等が適切か検討するとともに、団体の補助事業等が補助条

件等に沿って適正かつ効率的に執行されているかについて十分検証することとする。 

（２）出資団体については、事業が出資目的に沿って適正かつ効率的に運営されているか、会計経理

及び工事・財産管理が適正に行われているかなどを基本的な観点として問題点を明らかにすると

ともに、費用対効果をはじめとする経営的な観点を重視して積極的に意見を付することとする。 

（３） 監査対象団体のうち公の施設の管理を受託している団体の監査に当たっては、受託事業が都の

委託目的に沿って適正かつ効率的に執行されているかを基本的な観点に、委託業務の内容や経費

負担は明確なものとなっているか、委託料にかかる会計経理は適正に行われているかなどについ

て、局・団体の双方について十分検証することとする。 



月 日 曜

9 1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木 　

12 金 産　　　業　　　労　　　働　　　局

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

（監査第一課）

産　　　業　　　労　　　働　　　局

〃東京商工会議所〃〃

〃 〃

清瀬商工会 東京都商工会連合会

警　視　庁

財団法人東京都中小企業振興公社 田無商工会

羽村市商工会

東大和市商工会

〃 立川商工会議所

財団法人自警会

財団法人自警会

財団法人東京都中小企業振興公社

平成１５年９月

警　視　庁 八王子商工会議所

財団法人東京都中小企業振興公社

平成１５年１１月１９日　　財団法人自警会　、財団法人東京都中小企業振興公社　、東京商工会議所ほか９団体

狛江市商工会

〃

三鷹商工会

講　評



（  監査第二課  ）
月 日 曜

9 1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　福　　　　祉　　　　局　　・　　健　　　　康　　　　局

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　福　　　　祉　　　　局　　・　　健　　　　康　　　　局

医療法人社団万州会ほか７団体　　　　　　　 平成１６年２月２５日（水）

社会福祉法人もえぎの会ほか６団体　　　     平成１６年２月２５日（水）

社会福祉法人道灌山心育会ほか７団体　　  平成１６年２月２５日（水）

学校法人東海大学ほか６団体　　　　　　　　　平成１６年２月２５日（水）

高野病院ほか７団体　　　　　　　　　　　　　　　平成１６年２月２５日（水）

医療法人社団成和会

医療法人財団厚生協会

財団法人　博慈会

〃

医療法人社団和風会

〃

医療法人社団成和会

財団法人日産厚生会

社会福祉法人はる

医療法人社団竹口病院

〃

社会福祉法人　鶴風会

〃

社会福祉法人日の基社会事業団

社会福祉法人雲柱社

社会福祉法人　もえぎの会

社会福祉法人　浅草寺病院

財団法人日本心臓血圧研究振興会

高野病院

社会福祉法人滝乃川学園

社会福祉法人愛の泉

社会福祉法人睦月会 社会福祉法人愛信芳主会

社会福祉法人聖愛学舎

社会福祉法人愛光学舎医療法人財団厚生協会

社会福祉法人　道灌山心育会

学校法人東海大学

医療法人社団 健生会

医療法人財団 利定会

社会福祉法人 新樹会

医療法人社団 愛生会

社会福祉法人東京聴覚障害者福祉事業協会

社会福祉法人　済美会 社会福祉法人　仁風会館

社会福祉法人　清朗会

講　評

平成１５年９月

医療法人社団　万州会

医療法人財団　天翁会

医療法人社団　眞仁会

医療法人社団　竹栄会

医療法人社団　カタクリ会

医療法人社団　愛育会

国家公務員共済組合連合会

社会福祉法人　康和会



（  企業会計監査課  ）
月 日 曜

9 1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

（株）東京スタジアム

株)建設資源広域利用センター

建　　　　設　　　　局

建　　　　設　　　　局

(財）東京都福利厚生事業団

(財）東京都福利厚生事業団

(財）東京都福利厚生事業団

港　　　　湾　　　　局

東京臨海熱供給（株）

〃

〃

株)建設資源広域利用センター

講　評

都　市　計　画　局

〃

平成１５年１０月２９日　　(財）東京都福利厚生事業団、（株）建設資源広域利用センター、東京臨海熱供給（株

平成１５年１１月１９日　　（株）東京スタジアム、（財）東京都環境整備公社、（財）東京都生涯学習文化財団

　　　　　　　　　　　　　　東京都道路公社

〃

〃

〃

都　市　計　画　局　　

（株）東京スタジアム

〃

〃

〃

〃

総　　　　務　　　　局

総　　　　務　　　　局

〃

平成１５年９月

（株）東京スタジアム

(財)東京都生涯学習文化財団

（財）東京都環境整備公社 (財)東京都生涯学習文化財団

〃（株）東京スタジアム

教　　　　育　　　　庁

〃 〃

（財）東京都環境整備公社

東京都道路公社

港　　　　湾　　　　局

（財）東京都環境整備公社 (財)東京都生涯学習文化財団

環　　　　境　　　　局

東京臨海熱供給（株） 〃

〃

〃

建　　　　設　　　　局



月 日 曜

10 1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火 生　　　　　　活　　　　　　文　　　　　　化　　　　　　局

29 水

30 木

31 金

（監査第一課）

産　　　業　　　労　　　働　　　局

　平成１５年１２月１０日　　東京都中小企業団体中央会　、職業訓練法人東京都土建技術研修センター　、

生活文化局

学校法人中野学園 学校法人根津育英会

学校法人上野塾 学校法人創価学園 学校法人芝学園

生活文化局

社団法人日本児童・青少年演劇劇団協議会

社団法人現代舞踊協会

学校法人工学院大学学校法人早稲田高等学校

職業訓練法人東京土建技術研修センター

職業訓練法人東京土建技術研修センター

産業労働局

東京都中小企業団体中央会

東京都中小企業団体中央会

講　評

平成１５年１０月

産業労働局

学校法人愛国学園　学校法人日本大学第三学園

　平成１６年３月１０日　　　私立学校１００団体

　　　　　　　　　　　　　　　　社団法人日本児童・青少年演劇劇団協議会ほか１団体

学校法人修徳学園



（  監査第二課  ）
月 日 曜

10 1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

31 金

社会福祉法人東京ｻﾚｼﾞｵ学園ほか７団体　　　　 平成１６年２月２５日（水）

社会福祉法人協和会ほか６団体　　　 　　 　　　　 平成１６年２月２５日（水）

社会福祉法人三徳会ほか６団体　　　　　　  　　　 平成１６年２月２５日（水）

社会福祉法人葛飾会ほか６団体　　　　　　　　　　 平成１６年２月２５日（水）

社会福祉法人北山会ほか５団体　　　　　　　　　　 平成１６年２月２５日（水）

社会福祉法人　聖ヨハネ会

社会福祉法人 桜ヶ丘社会事業協会

社会福祉法人　浴光会社会福祉法人六踏園

社会福祉法人二葉保育園

社会福祉法人黎明会

社会福祉法人　恩賜財団東京都同胞援護会〃

〃

〃 〃

社会福祉法人　愛隣会

〃

〃

社会福祉法人練馬豊成会

社会福祉法人アゼリヤ会

〃

社会福祉法人安立園

社会福祉法人松楓会

社会福祉法人武蔵野療園

社会福祉法人北野会

社会福祉法人敬寿会

社会福祉法人北山会社会福祉法人葛飾会

社会福祉法人芙蓉会

社会福祉法人白百合会

社会福祉法人むつみ会

社会福祉法人　東京都福祉事業協会

社会福祉法人　博愛会

社会福祉法人　平尾会

社会福祉法人　三徳会社会福祉法人 東京ｻﾚｼﾞｵ学園

社会福祉法人 扶助者聖母会

社会福祉法人　葛飾学園

社会福祉法人　杉樹会

社会福祉法人　協和会

社会福祉法人　悠々会

講　評

平成１５年１０月

社会福祉法人福田会

社会福祉法人 東京家庭学校



（ 企業会計監査課  ）
月 日 曜

10 1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

31 金

平成１５年１２月３日　　（株）はとバス、（財）東京都保健医療公社、（社福）東京都社会福祉事業団

平成１６年１月２１日　　（特）首都高速道路公団、（特）東京都住宅供給公社

講　評

平成１５年１０月

建 　　   設  　　 局 環 　   　境  　　  局  

（株）はとバス （財）東京都保健医療公社

〃 〃 〃

都市計画局

教　　　　育　　　　庁

交  　  　通  　 　 局 健　　    康 　　   局 福　　　　祉　　　　局

（社福）東京都社会福祉事業団

（株）はとバス （財）東京都保健医療公社 （社福）東京都社会福祉事業団

交　　通　　局

（特）首都高速道路公団 （特）東京都住宅供給公社

（特）首都高速道路公団

（株）はとバス （財）東京都保健医療公社

（株）はとバス （社福）東京都社会福祉事業団

福　　　祉　　局

〃 〃

（特）首都高速道路公団 （特）東京都住宅供給公社

健　　康　　局

（財）東京都保健医療公社

（社福）東京都社会福祉事業団

（特）東京都住宅供給公社

住　宅　局



月 日 曜

10 1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

31 金

講　評

平成１５年１０月

（技術監査課）

首　　都　　高　　速　　道　　路　　公　　団

〃



月 日 曜

11 1 土

2 日

3 月

4 火

5 水

6 木

7 金

8 土

9 日

10 月

11 火 学校法人富士見丘学園富士見丘学園

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月

18 火

19 水

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月

25 火

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

（監査第一課）

学校法人早稲田大学

学校法人町田すみれ学園

学校法人駒場けやき学園 学校法人蔵前学園

学校法人晃華学園 学校法人十文字学園 学校法人雙葉学園

学校法人聖ドミニコ学園 学校法人中央学院

学校法人明治大学 学校法人日本橋女学館学校法人日本大学第二学園学校法人井上学園学校法人光塩女子学園 学校法人善永学園

学校法人冲永学園 学校法人源正寺学園 学校法人青砥学園

学校法人加藤文化学園 学校法人桐誠学園 学校法人貞和学園

学校法人麹町学園

学校法人武蔵野東学園 学校法人保隣教育財団 学校法人大東文化学園学校法人平成学園

学校法人裕学園

学校法人桜丘女子学園 学校法人頌栄女子学院 学校法人昭和一高学園 学校法人小金井学園

学校法人江戸川学園学校法人文化杉並学園 学校法人保善寺学園 学校法人みのり学園

学校法人女子美術大学 学校法人星光学園 学校法人千束若竹学園

学校法人馬場学園

学校法人共栄学園 学校法人大成学園 学校法人普連土学園

学校法人須﨑学園 学校法人百草台学園

学校法人東亜学園高等学校

学校法人陽光学園

学校法人内野学園 学校法人淑徳学園

学校法人大東学園

講　評

学校法人堀之内学園 学校法人成女学園学校法人高橋文化学園

学校法人青山学院 学校法人北豊島学園 学校法人みんなのひろば学校法人まきば学園

学校法人国際基督教大学

学校法人三浦学園

平成１５年１１月

学校法人昭和第一学園 学校法人城北学園

学校法人聖心女子学院 学校法人攻玉社学園

学校法人帝京学園 学校法人駒澤大学 学校法人順心女子学園

学校法人瀧野川女子学園

学校法人上野学園



（  監査第二課  ）
月 日 曜

11 1 土

2 日

3 月

4 火

5 水

6 木 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　福　　　　祉　　　　局　　・　　健　　　　康　　　　局

7 金

8 土

9 日

10 月

11 火

12 水

13 木  　　建　　設　　局

14 金

15 土

16 日

17 月

18 火

19 水

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月

25 火

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

社会福祉法人救世軍社会事業団ほか２団体　　　 　　　平成１６年２月２５日（水）

社会福祉法人東京援護協会ほか３団体　　　 　　 　　　 平成１６年２月２５日（水）

社会福祉法人つるかわ学園ほか２団体　　　　　　　　　　平成１６年２月２５日（水）

財団法人日本障害者スポーツ協会ほか２団体　　　　　 平成１６年２月２５日（水）

財団法人東京都動物園協会ほか１団体　　　　　　　　　 平成１６年２月２５日（水）

財団法人 東京都公園協会学校法人　順　天　堂社会福祉法人　武蔵野会

社会福祉法人 大泉旭出学園財団法人　多摩緑成会財団法人 東京動物園協会

〃〃〃

社会福祉法人東京蒼生会

〃

社会福祉法人東京蒼生会

社会福祉法人多摩同胞会

社会福祉法人至誠学舎東京

社会福祉法人至誠学舎東京

社会福祉法人 大泉旭出学園

〃

社会福祉法人 つるかわ学園 財団法人 東京動物園協会財団法人 日本障害者ｽﾎﾟｰﾂ協会

財団法人　多摩緑成会 〃

〃〃

社会福祉法人 救世軍社会事業団

〃

〃

社会福祉法人多摩同胞会

〃

社会福祉法人東京援護協会

講　評

平成１５年１１月

社会福祉法人村山苑 社会福祉法人財団東京都同胞援護会社会福祉法人同胞互助会社会福祉法人清明会

〃〃〃〃



（ 企業会計監査課  ）
月 日 曜

11 1 土

2 日

3 月

4 火

5 水

6 木

7 金

8 土

9 日

10 月

11 火

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月

18 火

19 水

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月

25 火

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

（特）首都高速道路公団 （特）東京都住宅供給公社

〃

講　評

〃

〃 〃

〃 〃

東京熱供給（株）

平成１５年１１月

都　市　計　画　局

環　　　　境　　　　局 都　市　計　画　局

東京熱供給（株）

住　　　　宅　　　　局

環　　　　境　　　　局 都　市　計　画　局 港　　　　湾　　　　局

多摩都市モノレール（株）

多摩都市モノレール（株）

東京熱供給（株） 多摩都市モノレール（株）

（株）東京テレポートセンターほか２団体

（株）東京テレポートセンターほか２団体

　　　　　　　　　　　　　〃　　　　　　　　　　　　

（株）東京テレポートセンターほか２団体

　　　　　　　　　　　　〃　　　　　　　　　　　　

平成１６年２月4日　　東京熱供給（株）、多摩都市モノレール（株）、（株）東京テレポートセンターほか２団体

〃 〃

多摩都市モノレール（株）

　　　　　　　　　　　　〃　　　　　　　　　　　　

港　　　　湾　　　　局



月 日 曜

11 1 土

2 日

3 月

4 火

5 水

6 木

7 金

8 土

9 日

10 月

11 火

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月

18 火

19 水

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月

25 火

26 水

27 木

28 金

29 土

30 日

〃

〃

講　評

平成１５年１１月

東　　京　　都　　住　　宅　　供　　給　　公　　社

〃

〃

（技術監査課）

首　　都　　高　　速　　道　　路　　公　　団

〃

東　　京　　都　　住　　宅　　供　　給　　公　　社



月 日 曜

12 1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火 生　　　　　　活　　　　　　文　　　　　　化　　　　　　局

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

31 水

学校法人育英学院 学校法人安蔵学園学校法人国本学園　学校法人宝仙学園 学校法人井之頭学園

学校法人東京電機大学

（監査第一課）

学校法人科学技術学園学校法人渋谷教育学園学校法人啓明学園

学校法人星美学園学校法人日本放送協会学園

学校法人石川キンダー学園

学校法人富士学園

学校法人アルウィン学園

学校法人白金幼稚園

講　評

平成１５年１２月

学校法人簡野育英会学校法人大乗淑徳学園

学校法人白百合学園　

学校法人暁星学園 学校法人明星学苑

学校法人聖学院

学校法人杉並学院



（  監査第二課  ）
月 日 曜

12 1 月

2 火

3 水

4 木

5 金 　　　　　　　　　　　　　　　福　　　　祉　　　　局　　・　　健　　　　康　　　　局

6 土

7 日

8 月 　　建　　　設　　　局

9 火

10 水

11 木

12 金 　　都 市 計 画 局 　　　環　　　境　　　局

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水 　　都 市 計 画 局 　　　環　　　境　　　局

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

31 水

西東京バス株式会社　　　 　　　　平成１６年２月２５日（水）

多摩ニュータウン環境組合　　　　平成１６年２月２５日（水）

財団法人 東京都公園協会

〃

　多摩ニュータウン環境組合　西東京バス株式会社

社会福祉法人武蔵野会学校法人　順 天 堂 財団法人 東京都公園協会

〃 〃 〃 〃 〃

講　評

平成１５年１２月

社会福祉法人まりも会社会福祉法人友愛十字会

〃



（ 企業会計監査課  ）
月 日 曜

12 1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

31 水

（財）東京都高齢者事業振興財団

〃

〃 〃

〃

平成１６年２月１８日　　東京トラフィック開発（株）、（株）セントラルプラザ、（財）高齢者事業振興財団

産　業　労　働　局

〃

（財）東京都高齢者事業振興財団

〃

（財）東京都高齢者事業振興財団（株）セントラルプラザ

〃 産　業　労　働　局

講　評

平成１５年１２月

交　　　　通　　　　局 財　　　　務　　　　局

交　　　　通　　　　局

財　　　　務　　　　局

東京トラフィック開発（株） （株）セントラルプラザ

〃



月 日 曜

1 1 木

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金

10 土

11 日

12 月

13 火 　　　

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日

19 月

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土

25 日

26 月

27 火

28 水

29 木

30 金

31 土

社団法人東京コンベンション・ビジターズビューロー　

〃

東京都職業能力開発協会〃 東京納税貯蓄組合総連合会

産　業　労　働　局

主　　　　税　　　　局

主　　　　税　　　　局

（監査第一課）

生活文化局

〃 〃

講　評

平成１６年１月

財団法人東京都私学財団 東京納税貯蓄組合総連合会

生活文化局

　平成１６年３月１０日　　財団法人東京都私学財団、東京納税貯蓄組合総連合会、東京都職業能力開発協会

　　　　　　　　　　　　　　　　社団法人東京コンベンション・ビジターズビューロー

東京都職業能力開発協会 社団法人東京コンベンション・ビジターズビューロー　

産　業　労　働　局

〃

〃

〃

産　　業　　労　　働　　局


